Il sollicite les contingents du Dacquois sur un second front. Alors qu’il est encore 

devant Benauges, le roi ordonne le 28 octobre à tous ses fidèles de Maremne, Marensin, 
Gosse et Seignanx de suivre Jean le Parker, son bailli, pour chevaucher et guerroyer contre 
des ennemis non identifiés685. Enfin, le 9 décembre, un mandement similaire est adressé aux 
prud’hommes de Belin, Labouheyre, Laharie, Marensin, Maremne, Gosse, Seignanx, 
Labenne, Auribat, Pontonx, et Laluque de se tenir prêts à suivre Johan le Parker pour 
chevaucher et guerroyer contre les ennemis du roi686. La suite des opérations contre La Réole, 
qui ouvre les portes le 5 août 1254, n’occasionne pas de nouvelles semonces en direction des 
ruraux du domaine. Les besoins militaires ne sont plus les mêmes. Après la chute de 
Benauges et l’excommunication des rebelles prononcée par Innocent IV, les ralliements au roi 
se multiplient et la paix entre l’Angleterre et la Castille, scellée par l’union entre Édouard et 
Éléonore de Castille, le 1er novembre 1254, coupent les derniers rebelles de leur principal 
soutien.  

En définitive, le service militaire des communautés rurales paraît inégalement requis. 

Ainsi, à l’occasion de la campagne de l’été 1230, elles représentent deux sur douze des 
communautés gasconnes ayant été convoquées (francs du Bazadais et de l’Entre-deux-Mers). 
Entre le 25 mai et le 6 juillet 1242, le rapport n’est pas plus élevé, avec deux sur neuf (Gosse 
et Marensin), mais il monte en 1253 à l’occasion du siège de Benauges à quatre sur neuf 
(Entre-deux-Mers, Gosse, Seignanx, Marensin)687. Notons que, même si cela n’est pas 

682 RG, n°3565 consimiles littere diriguntur hominibus de Sancto Emiliano de ducentis hominibus quod parati 
sint ad servitium regis, cum clausula de victualibus. RG, n°3566. Mandatum est hominibus de Vasato similiter 
de trescentis hominibus (…) cum clausula de victualibus ; RG, n°3567 Mandatum est similiter hominibus de 
Sancto Macario de quadringentis hominibus (…) ; RG, n°3568, mandatum est similiter  hominibus de Langono 
de ducentis hominibus. 
683 RG, n°3574, mandatum est preposito de Interduomaria quod summoneri faciat omnes illos Interduomaria qui 
debent regi servitium exercitus, ita quod sint apud Ryuns die mercurii post proxima festum Sancti Mathei ; et 
quod clamare faciat in omnibus villis Interduomaria quod omnes illi qui habent victualia venalia, eas venire 
faciant ad exercitum regis. Teste in castris apud Gyrundam, XVII die septembris (…). 
684 RG, n°3569 : Quia homines de Maran et de Marencin finem fecerunt cum rege de trescentis hominibus pro 
servicio exercitus quod regi debent, bene paratis balistis et aliis armis competentibus, mandatum est Michaeli de 
Puz quod cum omni festinatione illos venire faciat usque ad Ryuns, ita quod ibi sint die sabati proxima post 
festum Sancti Mathei, et quod provideat quod de numero illorum trescentorum quot poterit, sint balistarii bonis 
balistis muniti ; et quod summuneri faciat exercitus de Gowê (sic) et Seignans quod eodem die sint ad regem 
cum armis ; et quod preter illos perquirat ad opus regis quadraginta ballistarios equites ad denarios regis (…). 
685 RG, n°2202 : Depuis Benauges (in castris apud Benauges) le 28 octobre 1253, rex omnibus fidelibus suis de 
Maremna,  Marencyno, Gosse et Seynanso, salutem. Mandamus vobis, in fide qua nobis tenemini, firmiter 
injungentes quod quociens a Johanne le Parker requisiti fueritis, prompti sitis et parati ad equitandum et ad 
guerrandum una cum eodem  Johanne inimicos nostros. 
686 RG, n°2219, rex probis hominibus suis de Belin, de Fabba, de Farina, de Marencino et de Marmium, de 
Gous, de Seignans, de Avena, de Aurea Valle, de Puntuns et de Laluque salutem. Mandamus vobis in fide qua 
nobis tenemini, firmiter injungentes quod quociens a dilecto serviente nostro Johanne le Parkere fueritis 
requisiti, prompti sitis et parati ad equitandum et guerreandum una cum eodem Johanne inimicos notros, prout 
idem Johanne vobis plenius dicet pro parte nostras (…) IX die decembris. 
687 Contamine 1980, 182-184.  
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systématique, lorsque le roi convoque à l’ost une communauté rurale il le fait par 
l’intermédiaire de leurs prud’hommes (1242, Gosse et Marensin, 1253 Dacquois méridional). 
Ces textes sont peu détaillés sur l’organisation du service d’ost à l’exception de ce que l’on 
devine des délais de convocation, de l’importance géographique du déplacement, ou, ce qui 
est plus exceptionnel, sur l’importance et l’armement d’un contingent requis comme c’est le 
cas avec les cent, trois cents et quarante arbalétriers attendus des prud’hommes du Marensin, 
de Gosse et Seignanx en 1242 et 1253. Ces précisions, il faut aller les chercher ailleurs, dans 
les coutumes de l’Entre-deux-Mers, les Recognitiones feodorum de 1274 et quelques actes de 
la pratique. 

2. L’organisation du service militaire des ruraux non nobles et dans les communes 
urbaines 

 En Entre-deux-mers 

Le service militaire des paysans de l’Entre-deux-Mers est le mieux documenté. Il est 
éclairé par  le procès-verbal de l’enquête de 1236-1237, par les reconnaissances de 1274 (où 
l’on parle de service des homines minores), ainsi que par une poignée de transactions 
foncières issues du second cartulaire de Sainte-Croix de Bordeaux (1258, 1260, 1266).  

La deuxième partie de l’enquête, celle qui détaille les coutumes des habitants de 

l’Entre-deux-Mers précise les modalités de cette prestation, d’abord à propos des milites. 
Ceux-ci doivent ainsi, en raison des biens tenus du roi, l’hommage et l’exercitus d’un ou deux 
milites ou écuyers avec « des armes déterminées d’antique coutume », ou, en cas de 
possession partagée, participer en proportion de leur part aux frais de ceux qui effectuent le 
service (II-1)688. Cette partie de l’enquête précise que l’exercitus est dû par des alleux non 
astreints au paiement de la quête de quarante livres, qu’il s’agisse d’alleux aristocratiques, en 
vertu de l’équivalence alleutier/miles rencontrée ultérieurement, ou d’alleux non nobles 
(présentés ici comme les alleux des « hommes du roi », II-4)689. Moins ambigu pour notre 
propos, l’article selon lequel les « paysans du roi » ne peuvent être convoqués que lorsque le 
roi ou son sénéchal assiègent une cité, un bourg ou un château avec les milites, les communes 
des cités et des bourgs (II-10)690. Lorsque le siège est commencé et non au début de la 
campagne, les paysans du roi doivent faire « ce que les hommes rudes et sans armes savent et 
peuvent faire ». Les autres paysans du roi - on suppose qu’il s’agit de ceux qui paient la 
queste - ne doivent pas le service militaire, ni ceux des milites parce que le service de leurs 
seigneurs les en dispense. Cependant, il ne faut certainement pas prendre le terme inermes 

688 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers, [II-1] Milites faciunt sibi homagium et de certis rebus quas ab 
ipso tenent faciunt sibi exercitum vel unius militis vel duorum vel scutarii et cum armis determinatis et certis 
prout de antiqua consuetudine determinatum est et certum. Quicumque tenet res que debent exercitum vel unius 
militis vel duorum nisi privilegio tueatur secundum partem quam tenet facit partem expensarum ei qui facit 
exercitum domno regi. Et scitur quis debet facere propter huius exercitum libere sine qualibet exactione domni 
regis vel ballivi sui debent tenere milites, et alii qui habent terram exercitus, homines et omnes alias res suas. 
689 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers [II-4] Predictam XLa librarum questam debent soli homines domni 
regis et illi qui tenent allodium domni regis, secundum quantitatem qua tenent, nisi illud allodium debeat 
exercitum, qui liberet eum ab huius prestatione. 
690 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers [II-10] Item concesserunt quod cum dominus rex vel eius 
senescalcus insultum fecerit in civitatem, burgum, vel castrum cum militibus et communis civitatum et 
burgorum, et per insultum sine obsidio ne capi non poterit, tunc demum cum obsederit et non ante debent venire 
vocati agricole regis ad facienda illa que huiusmodi homines rudes et inhermes scient et poterunt facere. Aliter 
agricole domni regis non debent exercitum, sed nec agricole militum debent exercitum, quia domni ipsorum sunt 
in exercitu, vice ipsorum et sua.  
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pour autre chose qu’une fausse modestie puisque l’on a vu, d’après les modalités de la 
semonce au cri d’appel, que les agricolae portent aussi des armes (voir supra).